最高人民法院、最高人民检察院印发《关于办理淫秽物品刑事案件具体应用法律的规定》的通知
　　全国地方各级人民法院、人民检察院，各级军事法院、军事检察院，各铁路运输法院、铁路运输检察院，各海事法院：　　现将《关于办理淫秽物品刑事案件具体应用法律的规定》印发给你们，请遵照执行。今后如有新的法律规定，按新的法律规定执行。　　１９９０年７月６日附一：最高人民法院　最高人民检察院关于办理淫秽物品刑事案件具体应用法律的规定　　为了准确、有力地打击制作、贩卖、传播、走私淫秽物品的犯罪，现对当前办理有关淫秽物品刑事案件如何具体应用法律的问题规定如下：　　一、以营利为目的，制作、贩卖、传播淫秽物品，有下列情形之一的，依照刑法第一百七十条的规定追究刑事责任：　　（一）制作淫秽录像带５—１０盒以上，淫秽录音带１０—２０盒以上，淫秽扑克、书刊、画册１０—２０副（册）以上，或者淫秽照片、画片５０—１００张以上的；　　（二）贩卖淫秽录像带１０—２０盒以上，淫秽录音带２０—４０盒以上，淫秽扑克、书刊、画册２０—４０副（册）以上，或者淫秽照片、画片１００—２００张以上的；　　（三）向他人传播淫秽物品达２５—５０人次以上，或者组织播放淫秽影、像３—６场次以上的；　　（四）制作、贩卖、传播淫秽物品，获利５００—１０００元以上的。　　二、以营利为目的，有下列制作、贩卖淫秽物品行为之一的，不仅触犯了制作、贩卖淫书淫画罪，也触犯了投机倒把罪，以刑法第一百一十八条规定的投机倒把罪论处：　　（一）制作淫秽录像带２５—５０盒以上，淫秽录音带５０—１００盒以上，淫秽扑克、书刊、画册５０—１００副（册）以上，或者淫秽照片、画片２５０—５００张以上的；　　（二）贩卖淫秽录像带５０—１００盒以上，淫秽录音带１００—２００盒以上，淫秽扑克、书刊、画册１００—２００副（册）以上，或者淫秽照片、画片５００—１０００张以上的；　　（三）非法经营数额在１５０００元至３万元以上，或者非法获利数额在５０００元至１万元以上的。　　对于以营利为目的，制作、贩卖淫秽物品，其数量（数额）达到前款规定的数量（数额）１０倍以上，或者具有其他特别严重情节的，可以适用《全国人民代表大会常务委员会关于严惩严重破坏经济的罪犯的决定》第一条第（一）项的规定处罚。　　三、制作、传播淫秽物品，有下列情形之一的，依照刑法第一百六十条的规定追究刑事责任：　　（一）利用淫秽物品教唆、引诱他人进行流氓犯罪活动的；　　（二）利用淫秽物品聚众进行淫乱活动的主犯或者侮辱、猥亵妇女情节恶劣的；　　（三）在社会上经常传播淫秽物品，危害严重的；　　（四）利用淫秽物品进行其他流氓犯罪活动的。　　前款按流氓罪追究刑事责任的案件，危害特别严重的，可以适用《全国人民代表大会常务委员会关于严惩严重危害社会治安的犯罪分子的决定》第一条第（一）项的规定惩处。　　四、走私淫秽录像带５—１０盒以上，淫秽录音带１０—２０盒以上，淫秽扑克、书刊、画册１０—２０副（册）以上，或者淫秽照片、画片５０—１００张以上的，可以认为是以牟利或者传播为目的，适用《全国人民代表大会常务委员会关于惩治走私罪的补充规定》第三条的规定追究刑事责任。　　五、企业事业单位、机关、团体走私淫秽物品的，适用《全国人民代表大会常务委员会关于惩治走私罪的补充规定》第五条的规定，追究刑事责任；以营利为目的，制作、贩卖淫秽物品，非法经营数额达到１５万元至３０万元，或者非法获利数额达到５万元至１０万元的，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员，以投机倒把罪追究刑事责任。　　六、各省、自治区、直辖市高级人民法院、人民检察院，可以根据本地区情况，按照本规定确定的有关数量（数额）标准制定本地区执行的数量（数额）标准，并报最高人民法院和最高人民检察院备案。　　七、对于制作、贩卖、传播、走私淫秽物品数量（数额）达到本规定第一、四条确定的标准而情节显著轻微的，可以由行政机关依法作行政处理；对于虽未达到规定的数量（数额）标准，但是危害严重，构成犯罪的，由司法机关依法处理。　　八、司法机关受理的淫秽物品案件，应有公安机关开具的淫秽物品清单和必要的实物照片，以及鉴定部门出具的鉴定书。如果人民法院或者人民检察院对鉴定结论认为需要复核时，可以分别经人民法院院长或者人民检察院检察长批准，由主要办案人员到鉴定部门进行复核。　　九、本规定下列用语的含义是：　　（一）“淫秽物品”是指诲淫性的音、像、书、画等物品；　　（二）“制作”是指生产、录制、复制、编著、绘画、出版、印刷、摄制、洗印、翻拍等行为；　　（三）“贩卖”是指销售、发行等行为；　　（四）“传播”是指播放、出租、出借、运输、携带等行为。　　十、本规定自发布之日起施行。本规定施行后，正在办理的淫秽物品刑事案件，适用本规定。附二：最高人民法院副院长林准在新闻发布会上的讲话（节录）　　（１９９０年７月１６日）　　……　　“规定”主要解决了以下几个问题。　　一、规定了构成这类犯罪的数量（数额）标准。例如，“规定”明确，以营利为目的，制作淫秽录像带５—１０盒以上，淫秽录音带１０—２０盒以上，淫秽扑克、书刊、画册１０—２０副（册）以上，或者淫秽照片、画片５０—１００张以上的，依照刑法第一百七十条的规定追究刑事责任。对贩卖、传播淫秽物品的，也确定了相应的数量（数额）标准。这就可以解决处理这类案件大量存在的罪与非罪的界限不清和该判刑的没有判刑的问题。　　目前，社会上的淫秽物品多是从国外、境外走私入境的。走私，是“黄祸”的一个重要“源头”。全国人大常委会《关于惩治走私罪的补充规定》，对走私淫秽物品的犯罪作了规定。但由于缺乏构成犯罪的具体标准，已经查获的走私淫秽物品案件移送司法机关追究刑事责任的极少，严重影响了对走私“黄源”的打击。现在“规定”明确了构成走私罪的数量标准，只要达到了“规定”的数量标准，就必须移送司法机关依法惩处，这有利于堵住“黄源”和对走私“黄货”犯罪分子的打击。　　二、执行这个“规定”，可以解决对制作、贩卖淫秽物品数量（数额）巨大的犯罪分子打击不力的问题。由于刑法第一百七十条规定的制作、贩卖淫书淫画罪，法定最高刑只有三年，因此，犯罪分子制作、贩卖淫秽录像带几十盒的，可以判处三年以下有期徒刑；制作、贩卖几百盒甚至上千盒的，最多也只能判处三年有期徒刑，显然罪刑不相适应。现在按照“规定”，以营利为目的，制作、贩卖淫秽物品的犯罪，数量（数额）巨大的，应以投机倒把罪论处，判处重刑。国务院１９８７年９月１７日发布的《投机倒把行政处罚暂行条例》也明确规定，“印制、销售、传播非法出版物（包括录音录像制品），获取非法利润的”，属于投机倒把行为。从这类犯罪的特征看，我们认为制作、贩卖淫秽物品，不仅触犯了制作、贩卖淫书淫画罪，也触犯了投机倒把罪。对制作、贩卖淫秽物品数量（数额）巨大的犯罪分子，按照罪刑相适应的原则，应以法定刑较重的投机倒把罪定罪处刑。这样，就可以解决由于刑罚太轻而对严重犯罪分子打击不力的问题。　　三、对于利用淫秽物品进行流氓犯罪活动和在社会上经常传播淫秽物品，危害严重的，规定以流氓罪论处。有一些犯罪分子制作、贩卖、传播淫秽物品并不是以营利为目的，但同样严重危害社会，对这类犯罪行为如不给予严厉打击，就会放纵罪犯。因此规定，不论犯罪分子是否以营利为目的，只要利用淫秽物品进行流氓犯罪活动，或者在社会上经常传播淫秽物品，危害严重的，就应以流氓罪论处。　　四、对于单位走私或者制作、贩卖淫秽物品构成犯罪的，规定对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法追究刑事责任。一些企业、事业单位，机关、团体，为牟取非法利益，见利忘义，进行淫秽物品的走私、投机倒把等违法犯罪活动，对社会危害十分严重，群众反映强烈，要求坚决惩处。因此规定，单位进行这方面犯罪活动的，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员，应当以走私罪或者投机倒把罪，依法追究刑事责任。　　五、规定了淫秽物品的含意和构成犯罪的具体行为。这个“规定”中所说的“淫秽物品”是指诲淫性的音、像、书、画等制品，即具体描写性行为或露骨宣扬淫荡形象的诲淫性的录像带、录音带、书刊、图片等物品。夹杂淫秽内容的有艺术价值的文艺作品，表现人体美的美术作品，有关人体的生理、医学知识和其他自然科学作品，均应排除在外。淫秽物品的具体范围由国务院或国务院主管部门确定。关于这类犯罪的具体行为，“规定”作了解释：“制作”是指生产、录制、复制、编著、绘画、出版、印刷、摄制、洗印、翻拍等行为；“贩卖”是指销售、发行等行为；“传播”是指播放、出租、出借、运输、携带等行为。凡是实施上述行为，触犯刑律，构成犯罪的，一律按“规定”处罚。　　六、“规定”强调，制作、贩卖、传播、走私淫秽物品，数量（数额）达到“规定”确定的数量（数额）标准而情节显著轻微的，可以由行政机关依法作行政处理；对于虽未达到规定的数量（数额）标准，但是危害严重，构成犯罪的，由司法机关依法处理。对于手段恶劣，后果严重，主观恶性大的犯罪分子，依照“规定”，应当从严惩处。对于具有自首坦白、检举立功等情节，或者属于初犯、偶犯、未成年犯的，要依法从宽处理，以体现惩办与宽大相结合的政策。